
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Pubblica Istruzione

N° 1174  del 07/08/2018

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

07/08/2018Data:

N. 219  DETERMINAZIONE

Assunto il giorno SETTE del mese di AGOSTO dell'anno DUEMILADICIOTTO da CUCCIARDI VINCENZO 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

INDAGINE DI MERCATO PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI DIREZIONE 
DELL'ESECUZIONE PER IL CONTRATTO DI REFEZIONE SCOLASTICA DELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA E PRIMARIA A TEMPO PIENO DEL TERRITORIO DI APRILIA

FIRMATO
IL DIRIGENTE

CUCCIARDI VINCENZO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1174 DEL 
07/08/2018 
 

OGGETTO: 
INDAGINE DI MERCATO PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO  DI DIREZIONE 
DELL'ESECUZIONE PER IL CONTRATTO DI REFEZIONE SCOLA STICA DELLE 
SCUOLE DELL'INFANZIA E PRIMARIA A TEMPO PIENO DEL T ERRITORIO DI 

APRILIA 
 

Il DIRIGENTE DEL III SETTORE 
 
Ritenuta la propria competenza ex art. 107, comma 3, del TUEL approvato con D. Lgs. n. 
267/2000;  
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 21/12/2017, avente ad oggetto 
l’approvazione del bilancio finanziario di previsione per gli esercizi 2018 - 2019 - 2020, della nota 
di aggiornamento al DUP - Documento Unico di Programmazione - 2018 - 2019 - 2020 e della 
relativa nota integrativa; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43   del 06/03/2018 con la quale si è approvato  il 
piano esecutivo di gestione, il piano degli obiettivi e il piano delle performance per il bilancio 
previsionale 2018 - 2020; 
 
Premesso che: 
- per le scuole dell’infanzia e primaria a tempo pieno viene erogato il servizio di refezione 
scolastica per il quale è in via di definizione una procedura di gara aperta per l’affidamento del 
servizio per la durata di tre anni, CIG 7416239A05; 
- l’art. 101 del D. Lgs. 50/2016  (nuovo codice dei contratti) prevede che il responsabile unico del 
procedimento, nella fase di esecuzione si avvale del direttore dell’esecuzione per le attività di 
controllo tecnico - qualitativo del contratto; 
- il capitolato speciale per il servizio di refezione scolastica approvato per la gara CIG 7416239A05 
all’art. 50 prevede che “ prima dell’avvio del servizio la stazione appaltante, nomina il Direttore 
dell’esecuzione del contratto di refezione scolastica, per lo svolgimento delle verifiche tecniche, 
controlli ispettivi presso il centro di cottura e presso i plessi scolastici e di erogazione del servizio, 
e quanto altro previsto dall’art. 102 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. . Per la funzione di Direttore 
dell’Esecuzione considerata la specifica professionalità richiesta, la Stazione Appaltante potrà 
ricorrere ad esternalizzare l’incarico; 
- con Determinazione dirigenziale  n. 360 del 16/03/2018, nel quadro economico della spesa 
prevista per l’erogazione del servizio di refezione scolastica, è stato stimato in € 24.000,00 il costo 
triennale per l’affidamento dell’incarico di direzione dell’esecuzione; 
 
Dato atto che  
- nell’ambito dell’organico dell’Ente non è presente personale dotato della specifica professionalità 
in grado di garantire tutte le specifiche competenze necessarie per il controllo tecnico  qualitativo 
del contratto di refezione scolastica; 
- pertanto risulta necessario reperire detta professionalità all’esterno mediante conferimento di un  
incarico per prestazione del servizio di che trattasi; 
- con Determinazione dirigenziale  n. 360 del 16/03/2018, nel quadro economico della spesa 
prevista per l’erogazione del servizio di refezione scolastica, è stato stimato in € 24.000,00 il costo 
triennale per l’affidamento dell’incarico di direzione dell’esecuzione (IVA ed oneri inclusi); 
 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. 50/2016; 
 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1174 DEL 
07/08/2018 
 
Viste le linee guida Anac n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
 
Ritenuto, per quanto sopra indicato, procedere alla pubblicazione di un avviso nella “sezione avvisi 
e bandi” e trasparenza del Comune di Aprilia per la manifestazione di interesse finalizzata all’ 
l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura per l’affidamento dell’incarico 
di direzione dell’esecuzione per il contratto di refezione scolastica delle scuole dell’infanzia e 
primaria a tempo pieno del territorio di Aprilia stabilendo che: 
▪ il valore dell’affidamento per l’incarico di direttore dell’esecuzione  è stimato in € 6.350,00 l’anno 
e che pertanto la spesa complessiva  per il triennio ammonta  presuntivamente ad €  19.050,00 (Iva 
ed oneri esclusi); 
▪ l’incarico avrà ad oggetto: direzione dell’esecuzione (ai sensi dell’art. 101 e 102 D. Lgs. 50/ 2016) 
- Il direttore dell’esecuzione, in opportuno coordinamento con il R.U.P. e con l’Ufficio preposto, 
dovrà provvedere alla direzione, al controllo tecnico-contabile, e alla verifica di conformità, 
dell’esecuzione del contratto di refezione scolastica in essere tra il Comune di Aprilia e l’impresa 
appaltatrice del servizio. Il Direttore dell’esecuzione dovrà inoltre effettuare i servizi ispettivi 
presso il centro di cottura ed i terminali di somministrazione (mense scolastiche del comune di 
Aprilia). Il Direttore dell’esecuzione sarà incaricato per conto dell’Ente, delle verifiche e dei 
controlli di competenza della Commissione refezione scolastica ai sensi dell’art. 12 del vigente 
regolamento comunale del servizio di refezione scolastica .  
▪ la durata dell’ incarico: triennale; 
▪ i requisiti di partecipazione:  

a) iscrizione all’albo dei tecnologi alimentari;  
b) esperienza almeno biennale nella direzione dell’esecuzione di un contratto di refezione 

scolastica; 
c) assenza cause di esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016; 

▪ il termine di presentazione domande: 15 giorni dalla pubblicazione dell’avviso; 
▪ saranno invitati alla procedura gli operatori economici, in possesso dei requisiti prescritti, che 
abbiano risposto al presente avviso entro il  termine di 15 giorni dalla pubblicazione dell’avviso. La 
stazione appaltante si riserva di avviare la procedura anche in presenza di una sola richiesta di 
invito; 
▪ le richieste di invito alla procedura dovranno essere inviate: al Comune di Aprilia, III Settore, 
mediante posta certificata indirizzata al dirigenteterzosettore@pec.comunediaprilia.gov.it, 
utilizzando il modello di richiesta allegato o modello ad esso conforme; 
 
Dato atto che l’ avviso di indagine di mercato: 
▪ non impegna la stazione appaltante a dare seguito alla successiva procedura; 
▪ non comporta impegno di spesa, e non necessità, conseguentemente dell’attestazione di copertura 
finanziaria; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Visti: 
- la Legge n. 241/90; 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 50/2016, 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1174 DEL 
07/08/2018 
 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si richiamano integralmente di: 
 
1) di approvare l’Avviso pubblico per l’indagine di mercato per l’individuazione degli operatori 
economici da invitare alla procedura per l’affidamento dell’incarico di direzione dell’esecuzione per 
il contratto di refezione scolastica delle scuole dell’infanzia e primaria a tempo pieno del territorio 
di Aprilia e il modello di richiesta di invito, che allegati al presente atto ne costituiscono parte 
integrale e sostanziale; 
 
2) di disporre la pubblicazione dell’avviso di che trattasi nella “sezione avvisi e bandi” e “ 
trasparenza” del sito internet del Comune di Aprilia, www.comunediaprilia.gov.it; 
 
3) di attestare la regolarità del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

Il Dirigente del III Settore 
Dott. Vincenzo Cucciardi 

 


		2018-08-07T07:07:29+0200
	cucciardi vincenzo




